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ČÁST PRVNÍ 

ÚVODNÍ USTANOVENÍ 

Čl. 1 

Účel a předmět úpravy 

 

Tato metodická informace (dále jen „MI“) upravuje postup celních úřadů (dále jen „CÚ“) 

při vymáhání tzv. justičních pohledávek. Za justiční pohledávky jsou považována peněžitá 

plnění, jejichž ukladateli jsou orgány resortu Spravedlnosti (obecné soudy, Ústavní soud, 

Vězeňská služba České republiky, Ministerstvo spravedlnosti). 

 

Čl. 2 

Dotčené právní předpisy 

 

Seznam dotčených právních předpisů (dále jen „zákony justičních pohledávek“), včetně 

příslušných ustanovení a způsobu evidence je dostupný na intranetu odboru 30, odd. 303 

Generálního ředitelství cel. Tento seznam je zároveň implementován i do tabulky „Přehled 

zákonů dělené správy“, která je pravidelně aktualizována. 

 

ČÁST DRUHÁ 

POHLEDÁVKY VZNIKLÉ PŘED 1. 1. 2024 (VYJMA PENĚŽITÝCH TRESTŮ) 

 

Čl. 3 

Předání pohledávek vzniklých před 1. 1. 2024 

 

(1) Předány budou všechny pohledávky, které nejsou k 1. 1. 2024: 

 

a) předány soudnímu exekutorovi, 

b) přihlášeny nebo uplatněny v insolvenčním řízení, 

c) přihlášeny do veřejné dražby, 

d) posečkané, 

e) prekludované, 

f) pohledávkami z pořádkových pokut podle § 351 zákona č. 99/1963 Sb., občanský 

soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, z pokut podle § 502 odst. 2 zákona č. 

292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, ve znění pozdějších předpisů, z 

pokut podle § 44 odst. 1 zákona č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění 

pozdějších předpisů a z pořádkových pokut podle § 61 odst. 1 zákona č. 182/1993 

Sb., o Ústavním soudu, ve znění pozdějších předpisů. 
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Rozhodný je stav pohledávky k 1. 1. 2024. V případě, že pohledávka po 1. 1. 2024 změní 

stav, nemůže být CÚ následně předána a nedojde ke změně věcné příslušnosti 

k vymáhání. Výjimku tvoří pohledávky pod písm. d), u nichž změna jejich stavu po 1. 1. 

2024 (např. ukončení posečkání), umožňuje jejich předání CÚ, a tudíž u nich dojde i ke 

změně věcné příslušnosti k jejich vymáhání. 

 

(2) Dojde-li k předání pohledávky uvedené v odstavci 1, bude tato pohledávka přípisem 

vrácena zpět resortu Spravedlnosti. Důvodem pro vrácení pohledávek uvedených 

v odstavci 1 písm. a) až c) je skutečnost, že přechodná ustanovení zákonů justičních 

pohledávek toto předání vylučují. Důvodem pro vrácení pohledávek podle odstavce 1 

písm. d) a e) je skutečnost, že se nejedná o vykonatelný nedoplatek.  

 

(3) Na základě přechodných ustanovení k jednotlivým zákonům justičních pohledávek mají 

být do 30.6.2024 předány pohledávky, kde není nařízena daňová exekuce. Vzhledem 

k tomu, že se jedná o pořádkovou lhůtu, lze pohledávky předat i po tomto datu. 

 

(4) Na základě přechodných ustanovení k jednotlivým zákonům justičních pohledávek, mají 

být do 31.12.2024 předány pohledávky, kde byla nařízena daňová exekuce. Vzhledem 

k tomu, že se jedná o pořádkovou lhůtu, lze pohledávky předat i po tomto datu 

 

Čl. 4 

Způsob předání pohledávek vzniklých před 1. 1. 2024 

 

(1) Pohledávky, které vzniknou před 1. 1. 2024, budou resortem Spravedlnosti zaslány 

prostřednictvím datové schránky CÚ místně příslušnému dle § 162 odst. 5 zákona č. 

280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „daňový řád“). Datová 

zpráva bude obsahovat kromě pravomocného exekučního titulu ve formátu PDF nebo 

PDF/A (akceptován bude i prostý sken) i soubor ve formátu xsd/xml, který zajistí 

automatizované zpracování v aplikaci Vnitrostátní daně (dále jen „VSD“). Uživatelský 

návod, který popisuje automatizované zpracování, je dostupný v záložce „Knowledge 

base“ aplikace VSD. 

 

(2) V rámci jedné datové zprávy může být předáno i více rozhodnutí několika daňových 

subjektů. 

 

(3) V případě přihlášení pohledávky resortem Spravedlnosti do dědického řízení nebo 

likvidace, dojde k předání pohledávky a CÚ následně vyrozumí „tuto třetí osobu“ o 

změně organizační složky státu příslušné k vymáhání. Vzor oznámení bude 

implementován do aplikace VSD. 

 

Čl. 5 

Předání pohledávek vzniklých před 1. 1. 2024 v rámci probíhající exekuce 

 

(1) Pohledávky, u nichž probíhá nařízená daňová exekuce resortem Spravedlnosti, bude 

s ohledem na její účelnost exekuce tímto resortem dokončena (např. realizace mobiliární 

exekuce, vyčkání na uplynutí šestiměsíční zákonné lhůty v případě exekučního příkazu 
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na provozovatele platebních služeb), a to s výjimkou exekučního příkazu srážkami ze 

mzdy.  

 

(2) V případě exekučního příkazu srážkami ze mzdy dojde k jejich předání, CÚ následně 

vyrozumí plátce mzdy o změně organizační složky státu příslušné k vymáhání na 

základě zákonné úpravy. Vzor oznámení bude implementován do aplikace VSD. 

 

(3) Resort Spravedlnosti spolu s exekučním titulem předá vždy i rozhodnutí potřebné pro 

stanovení lhůty pro placení daně dle § 160 daňového řádu, jednat se bude především 

o exekuční příkazy nebo o rozhodnutí o povolení již ukončeného posečkání. Lhůtu pro 

placení daně určí a v aplikaci VSD zaeviduje na základě předaných podkladů 

(rozhodnutí) CÚ. 

 

(4) CÚ bude vždy informován o předepsaných exekučních nákladech. Exekuční náklady lze 

předepsat pouze jednou, není rozhodné, zda exekuci nařídil resort Spravedlnosti nebo 

CÚ.  

 

(5) K vymáhání lze předat zcela nebo i zčásti neuhrazené exekuční náklady, a to s ohledem 

na fakt, že exekuční náklady jsou příslušenstvím daně. Tam, kde zákony justičních 

pohledávek hovoří o určitém peněžitém plnění, resp. pohledávce na něm, rozumí se tím 

i její příslušenství, pokud jej zákon z nějakého důvodu výslovně či v kontextu neuvádí 

samostatně. CÚ bude evidovat předepsané exekuční náklady v jejich aktuálně 

neuhrazené výši pod ZS 305 – Ruční exekuční náklady stanovené ukladatelem (např. 

justiční pohledávky). Tyto náklady budou předepsány ručně (nebude realizován postup 

dle čl. 4 MI). CÚ předepíšou exekuční náklady pouze tehdy, pokud z předaných 

podkladů bude explicitně vyplývat, že nebyly uhrazeny. 

 

(6) V aplikaci Modul exekucí a dražeb (dále jen „MED“) budou vymáhané nedoplatky, ke 

kterým se vážou ručně zaevidované exekuční náklady (ZS 305), vždy zahrnuty do 

jednoho řízení tak, aby nedocházelo k dalšímu slučování těchto nedoplatků 

a duplicitnímu vyměřování exekučních nákladů. Postup uživatele bude zveřejněn 

v rámci „Přehledu změn“ aplikace MED. 

  

ČÁST TŘETÍ 

POHLEDÁVKY VZNIKLÉ PO 1. 1. 2024 (VYJMA PENĚŽITÝCH TRESTŮ) 

 

Čl. 6 

Způsob předání pohledávek vzniklých po 1. 1. 2024 

 

(1) Pohledávky, které vzniknou po 1. 1. 2024, budou resortem Spravedlnosti zaslány 

prostřednictvím datové schránky CÚ místně příslušnému dle § 162 odst. 5 daňového 

řádu. Datová zpráva bude obsahovat kromě pravomocného exekučního titulu ve formátu 

PDF nebo PDF/A (s elektronickým vyznačením právní moci) i soubor ve formátu xsd/xml, 

který zajistí automatizované zpracování v aplikaci VSD. Uživatelský návod, který 

popisuje automatizované zpracování, je dostupný v záložce „Knowledge base“ aplikace 

VSD. 

 

(2) V rámci jedné datové zprávy může být předáno i více rozhodnutí několika daňových 

subjektů. 
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Čl. 7 

Vztah justičních pohledávek a insolvenčního řízení 

 

(1) V případě přihlášení pohledávky do insolvenčního řízení  resortem Spravedlnosti bude 

CÚ o této skutečnosti vyrozuměn, především se bude jednat o pohledávky Vězeňské 

služby České republiky v případě souběhu výkonu trestu, výkonu vazby nebo 

zabezpečovací detence a insolvenčního řízení. 

(2) Pohledávky, které se označují jako tresty, pokuty a pořádkové pokuty, tedy veřejnoprávní 

pohledávky sankčního charakteru, spadají do režimu § 170 písm. d) insolvenčního 

zákona, se v insolvenčním řízení neuspokojují a bylo by tudíž nadbytečné je přihlašovat. 

Zbývající pohledávky zákonů justičních pohledávek se přihlašují v běžném režimu § 173 

insolvenčního zákona, tj. přihláškou pohledávky ve lhůtě do 2 měsíců od rozhodnutí o 

úpadku. 

 

ČÁST ČTVRTÁ 

POHLEDÁVKY ULOŽENÉ ORGÁNY VĚZEŇSKÉ SLUŽBY ČESKÉ REPUBLIKY 

 

Čl. 8 

Pohledávky Vězeňské služby České republiky a běh lhůty pro placení daně 

 

(1) Pohledávky Vězeňské služby České republiky (dále jen „vězeňská služba“) jsou 

předávány CÚ k vymáhání až po skončení výkonu vazby, výkonu trestu nebo 

zabezpečovací detence. 

 

(2) Na základě ustanovení: 

a) § 21c odst. 1 zákona č. č. 293/1993 Sb., o výkonu vazby, ve znění pozdějších 

předpisů,  

b) § 36a odst. 2 zákona č. 169/1999 Sb., o výkonu trestu odnětí svobody a o změně 

některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

c) § 18 odst. 6 zákona č. 129/2008 Sb., o výkonu zabezpečovací detence a o změně 

některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

 

může vězeňská služba na úhradu nákladů výkonu trestu odnětí svobody, dalších 

nákladů spojených s výkonem trestu, neuhrazených nákladů spojených s výkonem 

vazby, náhradu škody apod., použít peněžní prostředky, které má odsouzený uloženy 

ve věznici, eventuálně lze výkon rozhodnutí provést přikázáním pohledávky. 

 

(3) Postup dle odst. 2 nemá v případě uvedených zákonů vliv na běh lhůty pro placení daně, 

která po dobu výkonu vazby, trestu, zabezpečovací detence neběží, staví se, a to pro 

pohledávky vzniklé po 1. 1. 2024. Lhůta pro placení tedy počne běžet dnem následujícím 

po dni skončení výkonu vazby, výkonu trestu nebo zabezpečovací detence. 

 

(4) V případě, kdy vězeňská služba exekuční náklady předepsala a jsou plně uhrazeny, 

bude CÚ o této skutečnosti u předávaných pohledávek vyrozuměn. Aplikace MED bude 

upravena tak, že u těchto pohledávek nebudou, v případě další exekuce, stanovovány 

exekuční náklady. 

 

(5) V případě, kdy vězeňská služba exekuční náklady předepsala a nejsou plně uhrazeny, 

bude CÚ o této skutečnosti u předávaných pohledávek vyrozuměn. CÚ tyto exekuční 
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náklady předepíše pod ZS 305. Aplikace MED bude upravena tak, že u těchto 

pohledávek nebudou, v případě další exekuce, stanovovány exekuční náklady. 

 

(6) V případě, kdy vězeňská služba předá k vymáhání pohledávku, u které nebyly exekuční 

náklady stanoveny, musí uživatel v aplikaci MED určit, že exekuční náklady mají být 

stanoveny. Postup uživatele bude zveřejněn v rámci „Přehledu změn“ aplikace MED. 

 

ČÁST PÁTÁ 

PENĚŽITÝ TREST 

 

Čl. 9 

Správa peněžitého trestu 

 

(1) Generální ředitelství cel, s ohledem na ustanovení § 8 odst. 7 písm. c) zákona č. 17/2012 

Sb., o Celní správě České republiky, ve znění pozdějších předpisů, rozhodlo, že správu 

peněžitého trestu dle § 343 zákona č. 141/1961 Sb., o trestním řízením soudním (trestní 

řád), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „trestní řád“), bude vykonávat Celní úřad 

pro Jihomoravský kraj, od 1. 7. 2025 Celní úřad v Brně. 

 

(2) Pokud bude pohledávka peněžitého trestu resortem Spravedlnosti zaslána na jiný CÚ, 

bude bezodkladně postoupena dle § 75 daňového řádu Celnímu úřadu pro Jihomoravský 

kraj, od 1. 7. 2025 Celnímu úřadu v Brně. 

 

(3) Ustanovení týkající se vymáhání peněžitého trestu uloženého soudem České republiky 

se přiměřeně použijí i na: 

 

a) vymáhání peněžitého trestu či pokuty, ohledně kterých bylo rozhodnuto o jejich 

uznání a výkonu na území České republiky podle § 268 zákona o mezinárodní 

justiční spolupráci ve věcech trestních, 

b) vymáhání peněžitého trestního opatření uloženého mladistvému podle § 27 a násl. 

zákona č. 218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech mládeže 

 

(4) Kde se v následujících ustanoveních hovoří o přeměněném peněžitém trestu, rozumí se 

jím i náhradní trest odnětí svobody uložený podle právní úpravy účinné do 30.9.2020. 

 

Čl. 10 

Peněžitý trest a Vyrozumění o nedoplatku 

 

 V případě peněžitého trestu bude dlužníkovi vždy zasláno Vyrozumění o nedoplatku. 

V případě, že soud sdělí doručovací adresu, bude zasláno současně na tuto doručovací 

adresu. Vyrozumění o nedoplatku zasíláno vždy i v případě bydliště zřízeného na úřední 

adrese trvalého pobytu (např. na obecním úřadě). Ustanovení jiného vnitřního aktu řízení, 

který upravuje zasílání Vyrozumění o nedoplatku, se nepoužije. 

 

Čl. 11 

Evidence peněžitého trestu a převod prostředků 

 

(1) Peněžitý trest bude resortem Spravedlnosti vždy předán samostatně. 

 



6 
 

(2) Peněžitý trest bude evidován pod ZS 925 na DP 5864 v případě, že peněžitý trest je 

příjmem státního rozpočtu. 

 

(3) Peněžitý trest bude evidován pod ZS 924 na DP 160039 v případě, že peněžitý trest byl 

uložen za použití zákona č. 59/2017 Sb., o použití peněžních prostředků z majetkových 

trestních sankcí uložených v trestním řízení, ve znění pozdějších předpisů. Z DP 160039 

jsou peněžité prostředky převáděny na zvláštní účet Ministerstva spravedlnosti. 

V případě tohoto převodu je nutno postupovat dle „Metodika Ministerstva spravedlnosti 

pro organizační složky státu zasílající peněžní prostředky z majetkových trestních sankcí 

na zvláštní účet dle zákona č. 59/2017 Sb. o použití peněžních prostředků z majetkových 

trestních sankcí“, která je dostupná na intranetu odboru 30, odd. 303 Generálního 

ředitelství cel. 

 

Čl. 12 

Promlčení peněžitého trestu a jeho přeměna nebo nahrazení 

 

(1) Lhůta pro placení daně podle § 160 daňového řádu, se u peněžitého trestu s ohledem 

na § 94 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„TZ“), neuplatní. Podle speciální právní úpravy zakotvené v § 94 odst. 1 písm. d) TZ se 

jedná o dobu promlčecí, jež činí 5 let. Počátek, běh a přerušení běhu této doby upravuje 

§ 94 odst. 2 až 5 TZ. 

 

(2) V případě, že je peněžitý trest částečně uhrazen a následně např. dojde k jeho přeměně 

nebo nahrazení, peněžitý trest nezaniká a je nadále nedoplatkem, který však nelze 

vymáhat, není vykonatelný a v tomto případě se jedná o tzv. podmíněnou pohledávku. 

Odsouzený, i když již začal vykonávat peněžitý trest přeměněný v trest odnětí svobody 

(nebo který zahájil nařízený výkon náhradního trestu podle právní úpravy § 69 TZ účinné 

do 30. 9. 2020), může jeho další výkon kdykoliv zcela nebo zčásti odvrátit zaplacením 

peněžitého trestu nebo jeho zbytku (srov. § 344 odst. 2 trestního řádu). K zániku 

peněžitého trestu tedy dojde až jeho plným zaplacením nebo vykonáním náhradního 

nebo přeměněného trestu odnětí svobody, popřípadě tehdy, kdy se na odsouzeného 

hledí, jako by trest vykonal (např. osvědčením ve zkušební době podmíněného 

propuštění z výkonu takového trestu) nebo tehdy, kdy je rozhodnuto, že odsouzený trest 

nevykoná (amnestií, milostí, rozhodnutím soudu o upuštění od výkonu peněžitého trestu 

podle § 342a tr. řádu apod.). Peněžitý trest může být snížen o příslušný počet denních 

sazeb v případě částečně vykonaného trestu odnětí svobody, CÚ peněžitý trest sníží 

pomocí ZS 204. V případě přeměny nebo nahrazení peněžitého trestu nebude peněžitý 

trest evidován v aplikaci MED.  

 

Čl. 13 

Pořadí úhrady daně 

 

(1) V případě peněžitého trestu se jedná o podmíněnou pohledávku, která může či nemusí 

zaniknout, dokud není nějakým způsobem vykonána. Vzhledem k tomu, že se tato 

pohledávka, dle norem trestního práva, může v čase měnit (její výše, právní titul apod.), 

a její uložení, resp. její přeměna, může významně zasáhnout do základních práv a 

svobod jednotlivce, je žádoucí, aby v rámci její úhrady měla přednost před jinými 

pohledávkami. S ohledem na základní zásady trestního práva, ochranu základních práv 

a svobod zaručených Listinou a ustálenou judikaturu Nejvyššího správního soudu, dle 
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nichž jsou předmět a kritéria daňového a trestního řízení zcela odlišné, neboť se jedná 

o specifická řízení s odlišně pojatým rozložením důkazního břemene a s odlišnými cíli, 

je nezbytné odlišit trestní pohledávku od “běžné” daňové pohledávky. V případě 

daňového řízení se jedná o správné a úplné zjištění, stanovení a splnění daňových 

povinností, oproti tomu v případě trestního řízení se jedná o zjištění, zda byla spáchána 

trestná činnost, kdo ji spáchal a jaká je adekvátní sankce, přičemž cílem trestního řízení 

je rovněž i upevňování zákonnosti, předcházení a zamezování trestné činnosti, jakož i 

výchovné působení na občany. Vzhledem k charakteru, smyslu a účelu norem trestního 

a daňového práva lze dojít k závěru, že trestní normy jsou v případě správy placení a 

vymáhání peněžitých trestů ve vztahu k daňovému řádu normami speciálními. 

Z trestních norem pak vyplývá upřednostnění zachování lidské svobody (viz např. § 344 

odst. 2 tr. ř. o odvrácení výkonu přeměněného trestu odnětí svobody). Proto je, ve vztahu 

k peněžitému trestu, nutno upřednostnit účel trestního řízení před účelem řízení 

daňového a se zřetelem k tomu přistupovat k aplikaci § 152 daňového řádu 

 

(2) V případě párování plateb může s ohledem na odst. 1 docházet především 

k následujícím situacím: 

 

a) platba je řádně identifikována a směřována na příslušný osobní daňový účet, 

v tomto případě je uhrazena daň na příslušném osobním daňovém účtu (např. 

spotřební daň z lihu), 

b) platba je směřována na DP 70033 na základě Vyrozumění o nedoplatku a nejsou 

jí uhrazeny všechny nedoplatky, je peněžitý trest uhrazen jako první, následně se 

hradí ostatní nedoplatky podle pravidel § 152 daňového řádu, 

c) platba není řádně identifikována a je přijata na účet nejasných plateb, je vždy 

zaslána Výzva k identifikaci platby, pokud nebude ve stanovené lhůtě zaslána 

odpověď na Výzvu k identifikaci platby, bude platba párována postupem uvedeným 

v odstavci 2 písm. b) této MI, 

d) v případě převedení přeplatku z moci úřední je vždy uhrazen nejdříve peněžitý 

trest a následně ostatní nedoplatky podle pravidel § 152 daňového řádu, 

e) v případě exekuce, v níž je mezi nedoplatky zařazen peněžitý trest, jsou jako první 

hrazeny exekuční náklady, následně peněžitý trest a poté všechny ostatní 

nedoplatky podle § 152 daňového řádu, 

f) v případě exekuce, v níž mezi nedoplatky není zařazen peněžitý trest, postupuje 

se podle § 152 daňového řádu. 

 

Čl. 14 

Žádost o posečkání peněžitého trestu 

 

(1) Ustanovení § 343 odst. 4 trestního řádu vylučuje u peněžitého trestu povolení posečkání 

a rozložení její úhrady na splátky (dále jen “posečkání“) podle daňového řádu. 

 

(2) Dostane-li CÚ žádost o povolení posečkání peněžitého trestu, CÚ tuto žádost postoupí 

podle § 12 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, soudu 

(postoupení podle daňového řádu není možné, protože soud není v postavení správce 

daně).  V rámci postoupení podání CÚ doplní platební údaje (bankovní účet CÚ, 

variabilní symbol) pro případ povolení posečkání dle trestního řádu. Peněžitý trest je 

nedoplatkem v rámci dělené správy, proto zde, s ohledem na absenci speciální právní 

úpravy, úroky z posečkané částky nevznikají. 
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Čl. 15 

Vymáhání peněžitého trestu 

 

(1) Podle ustanovení § 343a odst. 1 trestního řádu „Předseda senátu zároveň vyrozumí 
celní úřad o majetku odsouzeného, který je zajištěn pro účely výkonu peněžitého trestu, 
a uvede, zda se jedná o majetkovou trestní sankci podle zákona o použití peněžních 
prostředků z majetkových trestních sankcí.“. 
 

(2) V případě, kdy je CÚ vyrozuměn o zajištěném majetku odsouzeného a vydá příslušný 

exekuční příkaz na dlužníka, soud vydá souhlas s uvolněním majetku, CÚ provede 

soupis majetku a zajistí následnou daňovou dražbu nebo jiný způsob zpeněžení majetku. 

 

(3) V případě existence peněz na účtu dlužníka tyto soud použije přednostně, před 

předáním peněžitého trestu k vymáhání CÚ. Soud bude v tomto případě postupovat dle 

§ 2 odst. 2 nebo § 7 zákona č. 279/2003 Sb., o výkonu zajištění majetku a věcí v trestním 

řízení a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

 

Čl. 16 

Informační povinnost CÚ příslušného ke správě peněžitého trestu vůči soudu dle 

§ 343a odst. 3 trestního řádu 

 
CÚ vyrozumí soud o tom, že: 

 
a) peněžitý trest byl vymožen; CÚ vyrozumí soud o jakékoliv platbě (i částečné), která 

hradí peněžitý trest bezodkladně, nejpozději následující pracovní den,   

 

b) po přeměně peněžitého trestu v nepodmíněný trest odnětí svobody byla část 

peněžitého trestu zaplacena; CÚ vyrozumí soud o jakékoliv platbě (i částečné), 

která hradí přeměněný peněžitý trest bezodkladně, nejpozději následující pracovní 

den, 

 

c) vymáhání peněžitého trestu by mohlo být zmařeno a z jakých důvodů; důvodem 

pro takovou obavu a nařízení výkonu náhradního trestu by bylo takové jednání 

odsouzeného, kterým by se zbavoval majetku, z něhož by mohl být peněžitý trest 

zaplacen, nebo na který by mohl být veden výkon rozhodnutí k úhradě tohoto 

trestu, nebo takový majetek ukrývá, anebo záměrně bez závažného důvodu jedná 

tak, aby takového majetku nenabýval, např. nepracuje, nebo mění zaměstnání 

anebo se chystá natrvalo nebo na delší dobu vycestovat do zahraničí, takže by 

peněžitý trest nemohl být zaplacen, ačkoli odsouzený prostředky k jeho zaplacení 

má; v případě, že CÚ zjistí uvedené skutečnosti, vyrozumí o nich soud do pěti 

pracovních dnů,  

 

d) došlo ke zpeněžení majetku odsouzeného zajištěného za účelem výkonu 

peněžitého trestu; CÚ vyrozumí o zpeněžení majetku, který byl zajištěn za účelem 

výkonu peněžitého trestu (viz čl. 15. MI) a to bezodkladně, nejpozději následující 

pracovní den po jeho zpeněžení, 

 

e) průběh vymáhání ukazuje, že výtěžek, kterého jím bude dosaženo, nepostačí ani 

ke krytí jeho nákladů; CÚ vyrozumí soud o stavu (majetku) vymáhání, především 
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o reálném předpokladu peněžitý trest vymoci, a to do pěti pracovních dnů po 

uplynutí tří měsíců ode dne převzetí peněžitého trestu k vymáhání, 

 

f) nedoplatek peněžitého trestu byl odepsán; CÚ vyrozumí soud o odpisu nedoplatku 

pro nedobytnost do pěti pracovních dnů nedoplatek bude pro nedobytnost podle 

§ 158 daňového řádu odepsán vždy, pokud dojde k jeho přeměně nebo nahrazení 

a v těchto případech nebude soud vyrozuměn, v ostatních případech se CÚ řídí 

vnitřním aktem řízení, který upravuje postup pro odpis nedoplatku pro nedobytnost, 

 

g) CÚ vyrozumí soud o nesplnění splátkového kalendáře, který soud povolil, 

nejpozději následující pracovní den. 

 

Čl. 17 

Operativní komunikace 

 

Pro pracovníky Celního úřad pro Jihomoravský kraj, od 1. 7. 2025 Celního úřadu 

v Brně, bude zřízena, pro operativní e-mailovou komunikaci se soudy, speciální e-mailová 

adresa penezitetresty@cs.mfcr.cz, komunikace prostřednictvím této e-mailové adresy 

nemůže nahradit komunikaci prostřednictvím datové schránky. 

 

Čl. 18 

Součinnost ostatních CÚ při správě peněžitých trestů 

 

(1) Vyvstane-li potřeba CÚ, který je příslušný ke správě peněžitých trestů (Čl. 9 odst. 1 MI), 

při naplnění podmínek předvídaných § 17 daňového řádu, obrátit se při správě 

peněžitého trestu na CÚ, který není příslušný k jeho správě (jiný CÚ), za účelem 

provedení dožádání, provede tento dožádaný CÚ požadované úkony (např. místní 

šetření za účelem ohledání majetku zajištěného za účelem výkonu peněžitého trestu, 

výkonu dražby apod.) přednostně.  

 

(2) Dojde-li k úhradě peněžitého trestu, resp. je-li z okolností zřejmé, že je provedena úhrada 

peněžitého trestu, a to na terminálu (např. platební kartou), nebo v hotovosti úřední osobě 

pověřené přijímat platby u jiného CÚ, bude vybraná částka přijata na druh příjmu 7771. 

O provedené úhradě musí být CÚ, který je příslušný k jeho správě, bezodkladně, 

nejpozději následující pracovní den uvědoměn (viz níže odst. 3 tohoto článku). Jiný CÚ 

je povinen CÚ, který je příslušný k jeho správě, současně tuto platbu (úhradu peněžitého 

trestu) postoupit, a to v souladu s ustanovením § 75 daňového řádu.  

 

(3) V rámci součinnosti při správě peněžitých trestů jiných CÚ s CÚ, který je příslušný ke 

správě peněžitých trestů, bude pro operativní komunikaci používána e-mailová adresa 

penezitetresty@cs.mfcr.cz. 

ČÁST ŠESTÁ 

ZÁKON O MEZINÁRODNÍ JUSTIČNÍ SPOLUPRÁCI 

 

Čl. 19 

Evidence peněžitých plnění dle zákona o mezinárodní justiční spolupráci 

 

(1) Peněžitá plnění uložená mezinárodními soudy a vykonávaná podle zákona č. 104/2013 

Sb., o mezinárodní justiční spolupráci ve věcech trestních, ve znění pozdějších předpisů, 

mailto:penezitetresty@cs.mfcr.cz
mailto:penezitetresty@cs.mfcr.cz
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(dále jen „zákon o mezinárodní justiční spolupráci“), budou evidována pod ZS 927 na 

DP 60038. 

 

(2) Peněžité plnění je s ohledem na ustanovení § 178 a § 180 zákona o mezinárodní justiční 

spolupráci, převáděno mezinárodnímu soudu a CÚ je převede mezinárodnímu soudu 

nebo tomu, koho mezinárodní soud určí, na jimi stanovený účet. Stanovený účet bude 

sdělen soudem při předávání peněžitého plnění, pokud účet není uveden přímo 

v předaném rozhodnutí. 

 

(3) Prekluzivní lhůta se řídí daňovým řádem. 

 

(4) S ohledem na ustanovení § 178 odst. 3 zákona o mezinárodní justiční spolupráci, lze 

splácení peněžitého plnění uloženého dle zákona o mezinárodní justiční spolupráci ve 

splátkách povolit nebo od jeho výkonu upustit pouze se souhlasem mezinárodního 

soudu. V případě žádosti o posečkání dle daňového řádu CÚ postoupí žádost na obecný 

soud, který rozhodnutí mezinárodního soudu předal. 

 

Čl. 20 

Informační povinnost CÚ dle § 271 odst. 3 zákona o mezinárodní justiční spolupráci 

 

CÚ vyrozumí soud o tom, že: 
 

a) tato peněžitá sankce nebo jiné peněžité plnění bylo vymoženo; CÚ vyrozumí soud do 

tří pracovních dnů v případě plné úhrady, 

 

b) vymožení peněžité sankce nebo jiného peněžitého plnění by mohlo být zmařeno a z 

jakých důvodů; důvodem pro takovou obavu by bylo takové jednání odsouzeného, 

kterým by se zbavoval majetku, z něhož by mohl být nedoplatek uhrazen, nebo na který 

by mohl být veden výkon rozhodnutí k úhradě tohoto nedoplatku, nebo takový majetek 

ukrývá, anebo záměrně bez závažného důvodu jedná tak, aby takového majetku 

nenabýval, např. nepracuje, nebo mění zaměstnání anebo se chystá natrvalo nebo na 

delší dobu vycestovat do zahraničí, takže by nedoplatek nemohl být zaplacen, ačkoli 

odsouzený prostředky k jeho zaplacení má; v případě, že CÚ zjistí uvedené 

skutečnosti, vyrozumí o nich soud do pěti pracovních dnů, 

 

c) průběh vymáhání ukazuje, že výtěžek, kterého jím bude dosaženo, nepostačí ani ke 

krytí jeho nákladů; CÚ vyrozumí soud o stavu (majetku) vymáhání, především o 

reálném předpokladu nedoplatek vymoci, a to do pěti pracovních dnů po uplynutí tří 

měsíců ode dne převzetí nedoplatku k vymáhání, 

 

d) nedoplatek této peněžité sankce nebo jiného peněžitého plnění byl odepsán; CÚ 

vyrozumí soud o odpisu nedoplatku pro nedobytnost do pěti pracovních dnů, postup 

pro odpis nedoplatku pro nedobytnost podle § 158 daňového řádu je upraven jiným 

vnitřním aktem řízení, který upravuje postup pro odpis nedoplatku pro nedobytnost. 

 

Čl. 21 
Vymáhání pohledávek za použití zákona o mezinárodní justiční spolupráci 

 

Je-li peněžité plnění předáno k vymáhání do zahraničí, podle zákona o mezinárodní justiční 

spolupráci, nemůže toto peněžité plnění být na základě § 276 zákona o mezinárodní justiční 
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spolupráci vykonáno v České republice. V případě, že soud předá peněžité plnění k vymáhání 

do zahraničí, musí být CÚ informován. 

 

ČÁST SEDMÁ 

ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

 

Čl. 22 
Účinnost 

 
Tato MI nabývá účinnosti dnem následujícím po dni vyhlášení ve Věstníku CS. 

 

 

 

plk. JUDr. Jana Jarešová, Ph.D. 

ředitelka odboru 

odbor 30 – Právní 

         Generální ředitelství cel 


